
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 13 del 29/07/2019

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. ASSESTAMENTO - 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 
2019-2020-2021 - ART. 193 DEL D.LGS 18.08.2000  N° 267

L'anno 29/07/2019, addì ventinove del mese di Luglio alle ore 21:00 , nella SEDE COMUNALE , 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza de Il Sindaco Del Ben Daniele il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Presidente DEL BEN DANIELE X
2 Consigliere VENGHI CLAUDIO X
3 Consigliere PANARA YURI  X
4 Consigliere ORENI MONICA  X
5 Consigliere NIDASIO SILVIA X  
6 Consigliere CONTI GIOVANNI X  
7 Consigliere TONOLI MARIO X  
8 Consigliere 

Capogruppo
MARELLI CHIARA X  

9 Consigliere GUANI CRISTINA X  
10 Consigliere di 

Minoranza - 
Capogruppo

BIELLI ORIETTA X  

11 Consigliere 
Minoranza

CASERINI CARLO X  

12 Consigliere di 
Minoranza

MACALLI CRISTIAN X  

13 Consigliere di 
Minoranza

CICERI ELEONORA  X

PRESENTI: 10 ASSENTI: 3

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. ASSESTAMENTO - 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 
2019-2020-2021 - ART. 193 DEL D.LGS 18.08.2000  N° 267



Breve relazione introduttiva del Sindaco che passa la parola al Vice Sindaco Avv. Claudio Venghi 
per illustrare la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso che:

L’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal regolamento 
di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a 
effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, provvede ad adottare contestualmente:

- le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

- i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
- le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

Il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n. 
267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario generale e all’Organo di Revisione il 
costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri;

Considerato che è stata effettuata, da parte di tutti i Responsabile dei settori con il coordinamento 
del Responsabile del Settore Finanziario, una ricognizione riferita allo stato di attuazione dei 
programmi assegnati ai vari Servizi, con riferimento sia a quanto previsto nei documenti di 
programmazione sia all'evoluzione delle entrate e delle spese e che da tale analisi è emersa la 
necessità di adeguare alcune previsioni di bilancio con variazioni di competenza degli 
stanziamenti, ma non ai fini del mantenimento degli equilibri di Bilancio;

Considerata la necessità di procedere ad una variazione di assestamento al Bilancio 2019/2021, 
come risulta dagli allegati alla presente deliberazione che formano parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del 
richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito 
esplicitato:
 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 
 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di 

realizzazione delle entrate; 
 gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2019-2021 sono stati e vengono tenuti sotto 

controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di 
mutamenti di ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione; 

 dette correzioni si sono concretizzate da un punto di vista amministrativo-contabile nelle 
seguenti variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio:

N° 
VARIAZIONE

DATA ORGANO DELIBERANTE ATTO

1 05.02.2019 Giunta Comunale Deliberazione G.C. n°  7
2 27.03.2019 Giunta Comunale Deliberazione G.C. n° 15
3 29.04.2019 Consiglio Comunale Deliberazione C.C. n° 9
4 14.06.2019 Giunta Comunale Deliberazione G.C. n° 30

 la gestione di competenza (per gli esercizi 2019-2021) e di cassa (per l’esercizio 2019) relative 
alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione di 
equilibrio, come risulta dai prospetti allegati alla presente deliberazione;

 la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:



- un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;
- il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

Segue ampia discussione con l’intervento dei Consiglieri Sigg. Orietta Bielli e Carlo Caserini, e 
risposte da parte del Sindaco  Presidente, come da registrazione conservata agli atti;

Vista la Relazione sul mantenimento degli equilibri di Bilancio - art. 193 D.lgs. 267/2000 
predisposta e sottoscritta da tutti i Responsabili di settore allegata al presente atto;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
- il bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 42  

del  19.12.2018, esecutiva ai sensi di legge;
- la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2019-2021 approvata 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 19.12.2018, esecutiva ai sensi di legge;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell’Ente,

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e alla 
regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 
ordinamento EE.LL.; 

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. 
n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Presenti e votanti n. 10 Consiglieri comunali;
Con voti espressi in forma palese:
Favorevoli nr. 7
Contrari nr. 0
Astenuti nr. 3 (Orietta Bielli, Carlo Caserini, Cristian Macalli)

DELIBERA

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1) Di approvare le variazioni di assestamento al bilancio pluriennale 2019/2021, ma non ai fini del 
mantenimento degli equilibri di bilancio, descritte nell'allegato che forma parte integrante della 
presente deliberazione, le cui variazioni contabili sono riferite alle seguenti tipologie: 

 applicazione avanzo di amministrazione non vincolato alla parte in conto capitale del 
Bilancio 2019;

 variazioni in entrata e spesa nella parte corrente del bilancio 2019; 
 storni di entrata e spesa di parte corrente del bilancio anno 2019;
 variazioni di maggiori entrate in titolo IV a copertura di spese conto capitale anno 2019;
 variazioni in entrata e spesa per i servizi conto terzi.

2) Di dare atto che  dette variazioni, anche in relazione agli stanziamenti di cassa per l’anno 2019, 
saranno trasmesse al Tesorerie ai sensi dell’art. 10 – comma 4 – del D.lgs 118/2011 (allegato 2)

3) Di dare atto altresi che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267:
 alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio;
 sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il 

mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione;non sussistono 
debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo 
stato di realizzazione delle entrate;



 le valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente di 
prevedere il rispetto di detti vincoli per l’esercizio in corso;

 che si è provveduto alla ricognizione e verifica dello stato di attuazione dei programmi.

3) Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 
dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Successivamente, stante l’urgenza di dar seguito al suddetto atto, poiché sono previste variazioni 
di Bilancio essenziali per l'attività dell'Ente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Orietta Bielli, Carlo Caserini, Cristian Macalli), 
espressi in forma palese dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti, 

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Alle ore 22:00 i lavori consiliari sono conclusi.

ALLEGATI:

1. Variazioni al Bilancio di Previsione con prospetto rispetto Equilibri di Bilancio;
2. Dati di interesse del Tesorerie;
3. Relazione sul mantenimento degli Equilibri di Bilancio - art. 193 D.lgs. 267/2000;
4. Stato attuazione  P.E.G.;
5. Parere dell‘ Organo di Revisione.

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 11 DEL 04/07/2019  

OGGETTO:
 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. ASSESTAMENTO - 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 
2019-2020-2021 - ART. 193 DEL D.LGS 18.08.2000  N° 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 18/07/2019 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 11 DEL 04/07/2019  

OGGETTO:
 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. ASSESTAMENTO - 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 
2019-2020-2021 - ART. 193 DEL D.LGS 18.08.2000  N° 267

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 18/07/2019 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE VARIAZIONE DI BILANCIO

ALLEGATO 1 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

Accertato

ENTRATE ANNO: 2019

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 610.500,00 3.500,00 0,00 614.000,00 0,00 614.000,00
Titolo 1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 35.000,00 0,00 0,00 -3.000,00 32.000,00 20.000,00 12.000,00
CS 39.572,90 2.780,80 0,00 -3.000,00 39.353,70

CS 39.572,90 2.780,80 0,00 -3.000,00 39.353,70
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 35.000,00 0,00 0,00 -3.000,00 32.000,00 20.000,00 12.000,00

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 62.700,00 0,00 68.350,00 0,00 131.050,00 83.014,27 48.035,73
CS 90.337,80 -14.328,00 68.350,00 0,00 144.359,80

CS 90.337,80 -14.328,00 68.350,00 0,00 144.359,80
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 62.700,00 0,00 68.350,00 0,00 131.050,00 83.014,27 48.035,73

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 344.700,00 12.000,00 24.850,00 0,00 381.550,00 34.147,00 347.403,00
CS 346.404,00 11.031,00 24.850,00 0,00 382.285,00

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 31.700,00 0,00 12.700,00 -5.400,00 39.000,00 34.829,63 4.170,37
CS 35.065,77 11.830,42 12.700,00 -5.400,00 54.196,19

CS 381.469,77 22.861,42 37.550,00 -5.400,00 436.481,19
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 376.400,00 12.000,00 37.550,00 -5.400,00 420.550,00 68.976,63 351.573,37

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
CS 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

CS 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

Titolo 9
Entrate per conto di terzi e partite di giro

Tip. 200 Entrate per conto terzi CP 40.000,00 0,00 20.000,00 0,00 60.000,00 54.058,68 5.941,32
CS 72.877,08 -30.037,51 20.000,00 0,00 62.839,57

CS 72.877,08 -30.037,51 20.000,00 0,00 62.839,57
Totale Capitoli Variati su Titolo 9 CP 40.000,00 0,00 20.000,00 0,00 60.000,00 54.058,68 5.941,32

Pagina 1 di12



COMUNE DI ROSATE VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2019 199.400,00 -8.400,00

191.000,00

187.500,00

195.900,00 -8.400,00

514.100,00 622.500,00 1.327.600,00 226.049,58 1.101.550,42CP

CS 584.257,55 -18.723,29 753.034,26

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2019

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 144.400,00 0,00 3.000,00 0,00 147.400,00 144.400,00 3.000,00
CS 163.433,32 -17.087,44 3.000,00 0,00 149.345,88

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

144.400,00
163.433,32

0,00
-17.087,44

3.000,00
3.000,00

0,00
0,00

147.400,00
149.345,88

144.400,00 3.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

144.400,00
163.433,32

0,00
-17.087,44

3.000,00
3.000,00

0,00
0,00

147.400,00
149.345,88

144.400,00 3.000,00

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 126.335,00 0,00 0,00 -23.300,00 103.035,00 102.455,00 580,00
CS 150.623,99 3.388,43 0,00 -23.300,00 130.712,42

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 9.800,00 75,00 0,00 -1.400,00 8.475,00 8.475,00 0,00
CS 13.275,68 -1.394,78 0,00 -1.400,00 10.480,90

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 13.000,00 2.000,00 3.100,00 0,00 18.100,00 12.986,52 5.113,48
CS 20.308,58 -552,45 3.100,00 0,00 22.856,13

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 0,00 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00
CS 0,00 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 5.000,00 0,00 500,00 0,00 5.500,00 2.245,27 3.254,73
CS 5.154,42 -154,42 500,00 0,00 5.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

154.135,00
189.362,67

2.075,00
1.286,78

38.600,00
38.600,00

-24.700,00
-24.700,00

170.110,00
204.549,45

126.161,79 43.948,21

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

154.135,00
189.362,67

2.075,00
1.286,78

38.600,00
38.600,00

-24.700,00
-24.700,00

170.110,00
204.549,45

126.161,79 43.948,21

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 47.500,00 0,00 500,00 0,00 48.000,00 47.500,00 500,00
CS 52.000,58 -4.500,58 500,00 0,00 48.000,00

Pagina 2 di12



COMUNE DI ROSATE VARIAZIONE DI BILANCIO

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 7.500,00 0,00 600,00 0,00 8.100,00 0,00 8.100,00
CS 7.500,00 7.500,00 600,00 0,00 15.600,00

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 2.000,00 0,00 500,00 0,00 2.500,00 620,31 1.879,69
CS 2.393,00 -243,00 500,00 0,00 2.650,00

Macroaggr. 9 Rimborsi e poste correttive delle entrate CP 6.500,00 -600,00 5.000,00 0,00 10.900,00 5.818,76 5.081,24
CS 6.664,00 15.525,08 5.000,00 0,00 27.189,08

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

63.500,00
68.557,58

-600,00
18.281,50

6.600,00
6.600,00

0,00
0,00

69.500,00
93.439,08

53.939,07 15.560,93

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

63.500,00
68.557,58

-600,00
18.281,50

6.600,00
6.600,00

0,00
0,00

69.500,00
93.439,08

53.939,07 15.560,93

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

362.035,00
421.353,57

1.475,00
2.480,84

48.200,00
48.200,00

-24.700,00
-24.700,00

387.010,00
447.334,41

324.500,86 62.509,14

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 30.000,00 73.500,00 0,00 103.500,00 0,00 103.500,00
CS 0,00 30.000,00 73.500,00 0,00 103.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

30.000,00
30.000,00

73.500,00
73.500,00

0,00
0,00

103.500,00
103.500,00

0,00 103.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

0,00
0,00

30.000,00
30.000,00

73.500,00
73.500,00

0,00
0,00

103.500,00
103.500,00

0,00 103.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

0,00
0,00

30.000,00
30.000,00

73.500,00
73.500,00

0,00
0,00

103.500,00
103.500,00

0,00 103.500,00

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 - Ufficio tecnico
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 93.000,00 0,00 2.000,00 0,00 95.000,00 93.000,00 2.000,00
CS 102.614,84 -9.614,84 2.000,00 0,00 95.000,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 1.000,00 -500,00 3.000,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00
CS 2.682,96 -500,00 3.000,00 0,00 5.182,96

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

94.000,00
105.297,80

-500,00
-10.114,84

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

98.500,00
100.182,96

93.000,00 5.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

94.000,00
105.297,80

-500,00
-10.114,84

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

98.500,00
100.182,96

93.000,00 5.500,00

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 66.500,00 0,00 2.100,00 0,00 68.600,00 66.500,00 2.100,00
CS 72.832,91 -6.332,91 2.100,00 0,00 68.600,00

Pagina 3 di12



COMUNE DI ROSATE VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

66.500,00
72.832,91

0,00
-6.332,91

2.100,00
2.100,00

0,00
0,00

68.600,00
68.600,00

66.500,00 2.100,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

66.500,00
72.832,91

0,00
-6.332,91

2.100,00
2.100,00

0,00
0,00

68.600,00
68.600,00

66.500,00 2.100,00

Programma 10 - Risorse umane
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 31.500,00 10.513,66 400,00 -3.200,00 39.213,66 38.013,66 1.200,00
CS 42.481,46 -216,84 400,00 -3.200,00 39.464,62

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

31.500,00
42.481,46

10.513,66
-216,84

400,00
400,00

-3.200,00
-3.200,00

39.213,66
39.464,62

38.013,66 1.200,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

31.500,00
42.481,46

10.513,66
-216,84

400,00
400,00

-3.200,00
-3.200,00

39.213,66
39.464,62

38.013,66 1.200,00

Programma 11 - Altri servizi generali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 55.300,00 0,00 1.550,00 -1.250,00 55.600,00 51.903,96 3.696,04
CS 84.352,13 -15.406,16 1.550,00 -1.250,00 69.245,97

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

55.300,00
84.352,13

0,00
-15.406,16

1.550,00
1.550,00

-1.250,00
-1.250,00

55.600,00
69.245,97

51.903,96 3.696,04

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

55.300,00
84.352,13

0,00
-15.406,16

1.550,00
1.550,00

-1.250,00
-1.250,00

55.600,00
69.245,97

51.903,96 3.696,04

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

247.300,00
304.964,30

10.013,66
-32.070,75

9.050,00
9.050,00

-4.450,00
-4.450,00

261.913,66
277.493,55

249.417,62 12.496,04

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 232.000,00 -2.000,00 0,00 -8.000,00 222.000,00 217.000,00 5.000,00
CS 246.500,00 -16.500,00 0,00 -8.000,00 222.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

232.000,00
246.500,00

-2.000,00
-16.500,00

0,00
0,00

-8.000,00
-8.000,00

222.000,00
222.000,00

217.000,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

232.000,00
246.500,00

-2.000,00
-16.500,00

0,00
0,00

-8.000,00
-8.000,00

222.000,00
222.000,00

217.000,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS

232.000,00
246.500,00

-2.000,00
-16.500,00

0,00
0,00

-8.000,00
-8.000,00

222.000,00
222.000,00

217.000,00 5.000,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 96.820,00 0,00 0,00 -14.800,00 82.020,00 69.085,00 12.935,00
CS 128.963,92 -32.143,92 0,00 -14.800,00 82.020,00

Pagina 4 di12



COMUNE DI ROSATE VARIAZIONE DI BILANCIO

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 49.000,00 2.000,00 7.300,00 0,00 58.300,00 51.000,00 7.300,00
CS 97.766,87 -22.503,22 7.300,00 0,00 82.563,65

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

145.820,00
226.730,79

2.000,00
-54.647,14

7.300,00
7.300,00

-14.800,00
-14.800,00

140.320,00
164.583,65

120.085,00 20.235,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

145.820,00
226.730,79

2.000,00
-54.647,14

7.300,00
7.300,00

-14.800,00
-14.800,00

140.320,00
164.583,65

120.085,00 20.235,00

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 4.400,00 0,00 1.000,00 -1.200,00 4.200,00 1.200,00 3.000,00
CS 6.041,80 585,89 1.000,00 -1.200,00 6.427,69

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

4.400,00
6.041,80

0,00
585,89

1.000,00
1.000,00

-1.200,00
-1.200,00

4.200,00
6.427,69

1.200,00 3.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

4.400,00
6.041,80

0,00
585,89

1.000,00
1.000,00

-1.200,00
-1.200,00

4.200,00
6.427,69

1.200,00 3.000,00

Programma 7 - Diritto allo studio
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 10.300,00 0,00 200,00 0,00 10.500,00 71,31 10.428,69
CS 10.423,70 -53,53 200,00 0,00 10.570,17

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

10.300,00
10.423,70

0,00
-53,53

200,00
200,00

0,00
0,00

10.500,00
10.570,17

71,31 10.428,69

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

10.300,00
10.423,70

0,00
-53,53

200,00
200,00

0,00
0,00

10.500,00
10.570,17

71,31 10.428,69

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

160.520,00
243.196,29

2.000,00
-54.114,78

8.500,00
8.500,00

-16.000,00
-16.000,00

155.020,00
181.581,51

121.356,31 33.663,69

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 11.000,00 750,00 6.000,00 0,00 17.750,00 11.638,00 6.112,00
CS 13.688,92 17,76 6.000,00 0,00 19.706,68

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 1.500,00 0,00 500,00 0,00 2.000,00 1.200,00 800,00
CS 1.500,00 700,00 500,00 0,00 2.700,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

12.500,00
15.188,92

750,00
717,76

6.500,00
6.500,00

0,00
0,00

19.750,00
22.406,68

12.838,00 6.912,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

12.500,00
15.188,92

750,00
717,76

6.500,00
6.500,00

0,00
0,00

19.750,00
22.406,68

12.838,00 6.912,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

12.500,00
15.188,92

750,00
717,76

6.500,00
6.500,00

0,00
0,00

19.750,00
22.406,68

12.838,00 6.912,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 3 - Rifiuti
Pagina 5 di12



COMUNE DI ROSATE VARIAZIONE DI BILANCIO

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 660.500,00 -2.100,00 24.000,00 -10.000,00 672.400,00 494.512,06 177.887,94
CS 775.789,55 -63.013,95 24.000,00 -10.000,00 726.775,60

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

660.500,00
775.789,55

-2.100,00
-63.013,95

24.000,00
24.000,00

-10.000,00
-10.000,00

672.400,00
726.775,60

494.512,06 177.887,94

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

660.500,00
775.789,55

-2.100,00
-63.013,95

24.000,00
24.000,00

-10.000,00
-10.000,00

672.400,00
726.775,60

494.512,06 177.887,94

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

660.500,00
775.789,55

-2.100,00
-63.013,95

24.000,00
24.000,00

-10.000,00
-10.000,00

672.400,00
726.775,60

494.512,06 177.887,94

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 88.000,00 0,00 10.000,00 0,00 98.000,00 88.000,00 10.000,00
CS 209.652,63 -19.869,85 10.000,00 0,00 199.782,78

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

88.000,00
209.652,63

0,00
-19.869,85

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

98.000,00
199.782,78

88.000,00 10.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

88.000,00
209.652,63

0,00
-19.869,85

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

98.000,00
199.782,78

88.000,00 10.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

88.000,00
209.652,63

0,00
-19.869,85

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

98.000,00
199.782,78

88.000,00 10.000,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 40.500,00 -2.590,00 1.000,00 -6.500,00 32.410,00 15.000,00 17.410,00
CS 58.558,80 -2.143,73 1.000,00 -6.500,00 50.915,07

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 74.900,00 0,00 55.100,00 0,00 130.000,00 74.900,00 55.100,00
CS 103.263,50 0,00 55.100,00 0,00 158.363,50

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

115.400,00
161.822,30

-2.590,00
-2.143,73

56.100,00
56.100,00

-6.500,00
-6.500,00

162.410,00
209.278,57

89.900,00 72.510,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

115.400,00
161.822,30

-2.590,00
-2.143,73

56.100,00
56.100,00

-6.500,00
-6.500,00

162.410,00
209.278,57

89.900,00 72.510,00

Programma 2 - Interventi per la disabilità
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 60.000,00 0,00 1.200,00 0,00 61.200,00 56.800,00 4.400,00
CS 66.416,80 -3.308,00 1.200,00 0,00 64.308,80

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

60.000,00
66.416,80

0,00
-3.308,00

1.200,00
1.200,00

0,00
0,00

61.200,00
64.308,80

56.800,00 4.400,00

Pagina 6 di12



COMUNE DI ROSATE VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

60.000,00
66.416,80

0,00
-3.308,00

1.200,00
1.200,00

0,00
0,00

61.200,00
64.308,80

56.800,00 4.400,00

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 20.000,00 337,62 100,00 0,00 20.437,62 20.337,62 100,00
CS 24.863,18 -4.525,56 100,00 0,00 20.437,62

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 36.500,00 0,00 3.500,00 0,00 40.000,00 36.500,00 3.500,00
CS 51.724,90 -2.880,21 3.500,00 0,00 52.344,69

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

56.500,00
76.588,08

337,62
-7.405,77

3.600,00
3.600,00

0,00
0,00

60.437,62
72.782,31

56.837,62 3.600,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

56.500,00
76.588,08

337,62
-7.405,77

3.600,00
3.600,00

0,00
0,00

60.437,62
72.782,31

56.837,62 3.600,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

231.900,00
304.827,18

-2.252,38
-12.857,50

60.900,00
60.900,00

-6.500,00
-6.500,00

284.047,62
346.369,68

203.537,62 80.510,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CS 200.000,00 1.713,29 0,00 -3.500,00 198.213,29

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
200.000,00

0,00
1.713,29

0,00
0,00

0,00
-3.500,00

0,00
198.213,29

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
200.000,00

0,00
1.713,29

0,00
0,00

0,00
-3.500,00

0,00
198.213,29

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

0,00
200.000,00

0,00
1.713,29

0,00
0,00

0,00
-3.500,00

0,00
198.213,29

0,00 0,00

Missione 99
Servizi per conto terzi

Programma 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro
TITOLO 7

Spese per conto terzi e partite di giro

Macroaggr. 2 Uscite per conto terzi CP 40.000,00 0,00 20.000,00 0,00 60.000,00 36.845,00 23.155,00
CS 81.571,06 -25.605,42 20.000,00 0,00 75.965,64

Totale Capitoli Variati su Titolo 7 CP
CS

40.000,00
81.571,06

0,00
-25.605,42

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

60.000,00
75.965,64

36.845,00 23.155,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

40.000,00
81.571,06

0,00
-25.605,42

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

60.000,00
75.965,64

36.845,00 23.155,00

Totale Capitoli Variati su Missione 99 CP
CS

40.000,00
81.571,06

0,00
-25.605,42

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

60.000,00
75.965,64

36.845,00 23.155,00

Pagina 7 di12



COMUNE DI ROSATE VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 260.650,00 -69.650,00

191.000,00

187.500,00

260.650,00 -73.150,00

2.034.755,00 37.886,28 2.263.641,28 1.748.007,47 515.633,81CP

CS 2.803.043,50 -189.120,36 2.801.423,14

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 8 di12



COMUNE DI ROSATE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 40.000,00 0,00 0,00 -2.000,00 38.000,00 0,00 38.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

40.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-2.000,00
0,00

38.000,00
0,00

0,00 38.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

40.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-2.000,00
0,00

38.000,00
0,00

0,00 38.000,00

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 22.500,00 0,00 2.000,00 0,00 24.500,00 0,00 24.500,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

22.500,00
0,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00
0,00

24.500,00
0,00

0,00 24.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

22.500,00
0,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00
0,00

24.500,00
0,00

0,00 24.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

62.500,00
0,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

-2.000,00
0,00

62.500,00
0,00

0,00 62.500,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 2.000,00 -2.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

62.500,00 0,00 62.500,00 0,00 62.500,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 9 di12



COMUNE DI ROSATE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 40.000,00 0,00 0,00 -2.000,00 38.000,00 0,00 38.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

40.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-2.000,00
0,00

38.000,00
0,00

0,00 38.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

40.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-2.000,00
0,00

38.000,00
0,00

0,00 38.000,00

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 22.500,00 0,00 2.000,00 0,00 24.500,00 0,00 24.500,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

22.500,00
0,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00
0,00

24.500,00
0,00

0,00 24.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

22.500,00
0,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00
0,00

24.500,00
0,00

0,00 24.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

62.500,00
0,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

-2.000,00
0,00

62.500,00
0,00

0,00 62.500,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 2.000,00 -2.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

62.500,00 0,00 62.500,00 0,00 62.500,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 10 di12



Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA  ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

2.174.563,62

35.710,0036.110,0060.627,86

4.213.000,00 4.083.300,00 4.082.300,00

0,00 0,00 0,00

4.192.527,86 4.034.210,00 4.029.710,00

36.110,00 35.710,00 35.710,00
167.000,00 185.800,00 195.500,00

9.000,00 9.000,00 9.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti (+) 0,00 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 9.000,00 9.000,00 9.000,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

72.100,00 76.200,00 79.300,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00



Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA  ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

616.786,71

812.939,66 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

694.800,00 1.000.000,00 150.000,00

9.000,00 9.000,00 9.000,00

2.133.526,37 1.009.000,00 159.000,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00
0,00 --- ---
0,00 0,00 0,00



Allegato 2 -  Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021 riportante i dati d'interesse del Tesoriere

COMUNE DI ROSATE

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N.

20206 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

3.841,76 3.841,76residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
232.118,85 3.000,00 235.118,85
231.960,61 3.000,00 234.960,61

3.841,76 3.841,76residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa
232.118,85 3.000,00 235.118,85
231.960,61 3.000,00 234.960,61

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

43.812,23 43.812,23residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
259.395,00 38.600,00 -24.700,00 273.295,00
298.952,23 38.600,00 -24.700,00 312.852,23

43.812,23 43.812,23residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
259.395,00 38.600,00 -24.700,00 273.295,00
298.952,23 38.600,00 -24.700,00 312.852,23

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

58.135,40 58.135,40residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
118.789,78 6.600,00 125.389,78
175.225,18 6.600,00 181.825,18

58.135,40 58.135,40residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa
118.789,78 6.600,00 125.389,78
175.225,18 6.600,00 181.825,18

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

14.039,76 14.039,76residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
433.952,99 73.500,00 507.452,99
447.992,75 73.500,00 521.492,75

14.473,11 14.473,11residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
454.452,99 73.500,00 527.952,99
468.926,10 73.500,00 542.426,10

   Programma 6 Ufficio tecnico

6.355,31 6.355,31residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
160.873,89 5.000,00 165.873,89
161.329,20 5.000,00 166.329,20

Pagina 1 di11



COMUNE DI ROSATE

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N.

20206 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

6.355,31 6.355,31residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsioni di cassa
182.373,89 5.000,00 187.373,89
182.829,20 5.000,00 187.829,20

   Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

2.619,75 2.619,75residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
130.000,00 2.100,00 132.100,00
131.969,75 2.100,00 134.069,75

4.663,25 4.663,25residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsioni di cassa
130.000,00 2.100,00 132.100,00
134.013,25 2.100,00 136.113,25

   Programma 10 Risorse umane

5.453,55 5.453,55residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
75.690,17 400,00 -3.200,00 72.890,17
66.423,72 400,00 -3.200,00 63.623,72

5.453,55 5.453,55residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 10 Risorse umane

previsioni di cassa
75.690,17 400,00 -3.200,00 72.890,17
66.423,72 400,00 -3.200,00 63.623,72

   Programma 11 Altri servizi generali

22.515,62 22.515,62residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
79.762,40 1.550,00 -1.250,00 80.062,40

102.278,02 1.550,00 -1.250,00 102.578,02

22.515,62 22.515,62residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
79.762,40 1.550,00 -1.250,00 80.062,40

102.278,02 1.550,00 -1.250,00 102.578,02

173.067,86 173.067,86residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
1.628.388,08 130.750,00 -29.150,00 1.729.988,08
1.770.230,94 130.750,00 -29.150,00 1.871.830,94

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

16.342,02 16.342,02residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
233.735,08 -8.000,00 225.735,08
250.077,10 -8.000,00 242.077,10

16.342,02 16.342,02residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
233.735,08 -8.000,00 225.735,08
250.077,10 -8.000,00 242.077,10

16.342,02 16.342,02residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
233.735,08 -8.000,00 225.735,08
250.077,10 -8.000,00 242.077,10

Pagina 2 di11



COMUNE DI ROSATE

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N.

20206 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

28.804,00 28.804,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
183.755,00 7.300,00 -14.800,00 176.255,00
209.174,00 7.300,00 -14.800,00 201.674,00

137.008,88 137.008,88residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
357.535,85 7.300,00 -14.800,00 350.035,85
491.159,73 7.300,00 -14.800,00 483.659,73

   Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

67.507,36 67.507,36residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
605.700,00 1.000,00 -1.200,00 605.500,00
672.807,36 1.000,00 -1.200,00 672.607,36

67.507,36 67.507,36residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

previsioni di cassa
605.700,00 1.000,00 -1.200,00 605.500,00
672.807,36 1.000,00 -1.200,00 672.607,36

   Programma 7 Diritto allo studio

70,17 70,17residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
45.300,00 200,00 45.500,00
45.370,17 200,00 45.570,17

70,17 70,17residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Diritto allo studio

previsioni di cassa
45.300,00 200,00 45.500,00
45.370,17 200,00 45.570,17

214.114,31 214.114,31residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
1.076.635,85 8.500,00 -16.000,00 1.069.135,85
1.286.965,16 8.500,00 -16.000,00 1.279.465,16

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

8.933,30 8.933,30residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
76.800,00 6.500,00 83.300,00
85.733,30 6.500,00 92.233,30

32.032,78 32.032,78residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa
171.800,00 6.500,00 178.300,00
203.832,78 6.500,00 210.332,78

32.032,78 32.032,78residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa
171.800,00 6.500,00 178.300,00
203.832,78 6.500,00 210.332,78

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Pagina 3 di11



COMUNE DI ROSATE

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N.

20206 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

   Programma 3 Rifiuti

55.179,12 55.179,12residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
698.800,00 24.000,00 -10.000,00 712.800,00
753.279,12 24.000,00 -10.000,00 767.279,12

55.179,12 55.179,12residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Rifiuti

previsioni di cassa
721.800,00 24.000,00 -10.000,00 735.800,00
776.279,12 24.000,00 -10.000,00 790.279,12

106.748,69 106.748,69residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
842.500,00 24.000,00 -10.000,00 856.500,00
948.548,69 24.000,00 -10.000,00 962.548,69

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

112.469,57 112.469,57residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
154.950,00 10.000,00 164.950,00
267.419,57 10.000,00 277.419,57

146.683,48 146.683,48residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
1.276.596,74 10.000,00 1.286.596,74
1.423.280,22 10.000,00 1.433.280,22

146.683,48 146.683,48residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
1.276.596,74 10.000,00 1.286.596,74
1.423.280,22 10.000,00 1.433.280,22

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

60.873,51 60.873,51residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
186.100,00 56.100,00 -6.500,00 235.700,00
246.973,51 56.100,00 -6.500,00 296.573,51

60.873,51 60.873,51residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsioni di cassa
189.600,00 56.100,00 -6.500,00 239.200,00
250.473,51 56.100,00 -6.500,00 300.073,51

   Programma 2 Interventi per la disabilità

6.428,80 6.428,80residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
95.600,00 1.200,00 96.800,00

102.028,80 1.200,00 103.228,80

6.428,80 6.428,80residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsioni di cassa
95.600,00 1.200,00 96.800,00

102.028,80 1.200,00 103.228,80

   Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Pagina 4 di11



COMUNE DI ROSATE

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N.

20206 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

14.444,69 14.444,69residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
78.848,99 3.600,00 82.448,99
92.993,68 3.600,00 96.593,68

14.444,69 14.444,69residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsioni di cassa
78.848,99 3.600,00 82.448,99
92.993,68 3.600,00 96.593,68

136.900,78 136.900,78residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
508.651,77 60.900,00 -6.500,00 563.051,77
645.152,55 60.900,00 -6.500,00 699.552,55

Missione 20 Fondi e accantonamenti

   Programma 1 Fondo di riserva

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
37.310,00 37.310,00

201.713,29 -3.500,00 198.213,29

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsioni di cassa
37.310,00 37.310,00

201.713,29 -3.500,00 198.213,29

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

previsioni di cassa
208.010,00 208.010,00
201.713,29 -3.500,00 198.213,29

Missione 99 Servizi per conto terzi

   Programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

20.281,24 20.281,24residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro

previsioni di cassa
765.000,00 20.000,00 785.000,00
785.281,24 20.000,00 805.281,24

20.281,24 20.281,24residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

previsioni di cassa
765.000,00 20.000,00 785.000,00
785.281,24 20.000,00 805.281,24

20.281,24 20.281,24residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 99 Servizi per conto terzi

previsioni di cassa
765.000,00 20.000,00 785.000,00
785.281,24 20.000,00 805.281,24

339.568,57 339.568,57residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
2.072.641,28 260.650,00 -69.650,00 2.263.641,28
2.613.923,14 260.650,00 -73.150,00 2.801.423,14

890.531,80 890.531,80residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
6.992.154,23 260.650,00 -69.650,00 7.183.154,23
7.840.279,32 260.650,00 -73.150,00 8.027.779,32

Pagina 5 di11



COMUNE DI ROSATE

ENTRATE 2019

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N.

20206 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

60.627,86 60.627,86Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

812.939,66 812.939,66Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

610.500,00 3.500,00 614.000,00Fondi Non Vincolati

2.786,71 2.786,71Fondi derivanti da trasferimenti

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

924.530,53 924.530,53residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa
2.387.000,00 -3.000,00 2.384.000,00
3.311.530,53 -3.000,00 3.308.530,53

924.530,53 924.530,53residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa
2.727.000,00 -3.000,00 2.724.000,00
3.651.530,53 -3.000,00 3.648.530,53

Titolo 2 Trasferimenti correnti

34.481,23 34.481,23residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
186.000,00 68.350,00 254.350,00
220.481,23 68.350,00 288.831,23

35.179,13 35.179,13residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
188.400,00 68.350,00 256.750,00
223.579,13 68.350,00 291.929,13

Titolo 3 Entrate extratributarie

80.385,24 80.385,24residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa
1.010.950,00 24.850,00 1.035.800,00
1.091.335,24 24.850,00 1.116.185,24

43.974,39 43.974,39residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsioni di cassa
175.850,00 12.700,00 -5.400,00 183.150,00
219.824,39 12.700,00 -5.400,00 227.124,39

154.717,18 154.717,18residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
1.200.100,00 37.550,00 -5.400,00 1.232.250,00
1.354.817,18 37.550,00 -5.400,00 1.386.967,18

Titolo 4 Entrate in conto capitale

5.899,92 5.899,92residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsioni di cassa
309.800,00 70.000,00 379.800,00
315.699,92 70.000,00 385.699,92

5.899,92 5.899,92residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
624.800,00 70.000,00 694.800,00
630.699,92 70.000,00 700.699,92

Pagina 6 di11



COMUNE DI ROSATE

ENTRATE 2019

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N.

20206 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

17.939,82 17.939,82residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 200 Entrate per conto terzi

previsioni di cassa
80.000,00 20.000,00 100.000,00
97.939,82 20.000,00 117.939,82

24.666,80 24.666,80residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

previsioni di cassa
765.000,00 20.000,00 785.000,00
789.666,80 20.000,00 809.666,80

39.434,26 39.434,26residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
1.136.600,00 199.400,00 -8.400,00 1.327.600,00

565.534,26 195.900,00 -8.400,00 753.034,26

1.144.993,56 1.144.993,56residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
6.992.154,23 199.400,00 -8.400,00 7.183.154,23
6.650.293,56 195.900,00 -8.400,00 6.837.793,56

Pagina 7 di11



COMUNE DI ROSATE

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N.

20206 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

80.873,51 80.873,51residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
180.900,00 -2.000,00 178.900,00

0,00 0,00

80.873,51 80.873,51residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsioni di cassa
180.900,00 -2.000,00 178.900,00

0,00 0,00

   Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

15.793,68 15.793,68residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
77.300,00 2.000,00 79.300,00

0,00 0,00

15.793,68 15.793,68residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsioni di cassa
77.300,00 2.000,00 79.300,00

0,00 0,00

167.094,28 167.094,28residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
479.800,00 2.000,00 -2.000,00 479.800,00

0,00 0,00

28.722,57 28.722,57residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
62.500,00 2.000,00 -2.000,00 62.500,00

0,00 0,00

1.930.210,91 1.930.210,91residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
5.884.410,00 2.000,00 -2.000,00 5.884.410,00

0,00 0,00

Pagina 8 di11



COMUNE DI ROSATE

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N.

20206 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

36.110,00 36.110,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

1.200.207,16 1.200.207,16residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
5.884.410,00 5.884.410,00

0,00 0,00

Pagina 9 di11



COMUNE DI ROSATE

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N.

20206 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

100.873,51 100.873,51residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
180.900,00 -2.000,00 178.900,00

0,00 0,00

100.873,51 100.873,51residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsioni di cassa
180.900,00 -2.000,00 178.900,00

0,00 0,00

   Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

15.793,68 15.793,68residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
77.300,00 2.000,00 79.300,00

0,00 0,00

15.793,68 15.793,68residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsioni di cassa
77.300,00 2.000,00 79.300,00

0,00 0,00

188.344,28 188.344,28residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
479.800,00 2.000,00 -2.000,00 479.800,00

0,00 0,00

28.722,57 28.722,57residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
62.500,00 2.000,00 -2.000,00 62.500,00

0,00 0,00

2.023.657,70 2.023.657,70residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
5.033.010,00 2.000,00 -2.000,00 5.033.010,00

0,00 0,00

Pagina 10 di11



COMUNE DI ROSATE

ENTRATE 2021

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N.

20206 ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

35.710,00 35.710,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

1.200.507,16 1.200.507,16residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
5.033.010,00 5.033.010,00

0,00 0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Pagina 11 di11



 
 

 
 

 
Comune di ROSATE  

Città Metropolitana di Milano 

RELAZIONE 

SUL MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
ART. 193 D.LGS. 267/2000 

 

L'art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, testualmente recita: 

«Art. 193 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il 
pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri 
di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo 
consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, 
per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 
residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 
la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 
3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, 

possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili 
economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti 
dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché 
i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate 
in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa 
provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera 
del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in 
deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può 
modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la 
data di cui al comma 2. 

4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio 
previsti dal presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata 
approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con applicazione 
della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.»; 



 
 

1) EQUILIBRI DI BILANCIO. 

Alla data del 04.07.2019 la previsione al 31.12.2019 di accertamenti e impegni è 

rappresentata dettagliatamente nell’allegato prospetto e vengono pertanto effettuate le 

seguenti osservazioni: 

 
ENTRATE E SPESE CORRENTI 

 
L’equilibrio di parte corrente è rispettato. 

In sede di verifica sono state accertate maggiori entrate per € 105.900,00= a fronte di 

maggiori/ulteriori spese ed effettuati storni fra capitoli di Bilancio Entrata per € 8.400,00= e 

fra i capitoli di Spesa per € 49.650,00=  

 

ENTRATE E SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

Da un attento esame delle scritture contabili è risultato assicurato l’equilibrio relativo al 

finanziamento delle spese in conto capitale. 

In sede di verifica degli equilibri si è proceduto a stanziare in parte entrata/spesa la 

somma di € 70.000,00.=  quale trasferimento statale finalizzato all’efficientamento 

energetico degli edifici comunali.  

Applicazione avanzo di amministrazione non vincolato finalizzato a spese in conto capitale 

per un importo complessivo di € 3.500,00.= 

 

ENTRATE E SPESE PARTITE DI GIRO 

 

I capitoli dei servizi per conto terzi  sono in equilibrio. Contestualmente è stata effettuata 

una variazione di € 20.000,00 relativamente al tributo ambientale provinciale. 

 

 

2) RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DEI DEBITI FUORI BILANCIO. 

Da  un  attento  esame  complessivo  della  situazione  debitoria   è   stato accertato 

l'inesistenza di debiti fuori bilancio; 

 

3) AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 

Accertato che il rendiconto del precedente esercizio è stato chiuso con  un avanzo di 

Amministrazione nell’importo di €  1.555.457,86.=. 

così composto: 

Parte accantonata € 552.912,17.=,  

Parte vincolata € 9.254,09.= di cui € 2.786,71 applicata per spese in conto capitale; 

Parte destinata agli investimenti € 29.547,24.=; 

Parte disponibile € 963.744,36 di cui, fino ad oggi già applicata per spese in conto capitale 

la somma di € 614.000,00.=  



 
 

 

Considerato che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 

193 è equiparata, a ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di 

cui all’art. 141, comma 1, lett. c) del T.U. n. 267/2000, con applicazione della procedura 

prevista dal secondo comma del predetto articolo; 

 

P R O P O N G O N O 

 

l’adozione di apposita deliberazione consiliare recante per oggetto: «Variazione al Bilancio di 

Previsione 2019-2021 - Assestamento - Salvaguardia degli equilibri di bilancio - Esercizio 

finanziario 2019-2020-2021 - Art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267» con il seguente 

dispositivo: 

 
Di approvare le variazioni di assestamento al bilancio pluriennale 2019/2021, ma non ai fini 

del mantenimento degli equilibri di bilancio,  descritte nell'allegato che forma parte integrante 

della deliberazione, le cui variazioni contabili sono riferite alle seguenti tipologie:  

 variazioni in entrata e spesa nella parte corrente del bilancio 2019;  

 variazioni in spesa titolo 2 con applicazione avanzo di amministrazione non 

vincolato; 

 storni di spesa di parte corrente del bilancio anno 2019-2020-2021; 

 variazioni di maggiori entrate in titolo IV a copertura di spese conto capitale anno 

2019; 

 variazioni in entrata e spesa servizi conto terzi del bilancio 2019; 

.  

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267: 

 alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio; 

 sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente 

prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 

 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo 

stato di realizzazione delle entrate; 

 

 

1o) EQUILIBRI DI BILANCIO. 

Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del T.U. n. 267/2000, che il bilancio,  allo 

stato attuale conserva il pareggio di gestione di competenza e dei residui e che, 

presumibilmente, lo stesso pareggio sarà conservato alla chiusura dell’esercizio. 

 

 



 
 

2o) RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITI FUORI BILANCIO 

Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del T.U. n. 267/2000,  dell’inesistenza di 

debiti fuori bilancio che necessitano di “Riconoscimento di legittimità”. 

 

3o) AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 

Di prendere atto che l’ultimo esercizio chiuso  presenta un avanzo di amministrazione di € 

1.555.457,86=. 

 

Rosate, li  10 luglio 2019 

 

I Responsabili dei Servizi 

 

f.to Dott.ssa Maria Baselice 

 

f.to Dott.ssa Annalisa Fiori 

 

f.to Dott. Arch. Pietro Codazzi 

 

F.to Dott.ssa  Daniela  Pirovano 

 

 F.to Rag. Lorena  Doninotti 

          

 

 

 

F.to  il  Segretario Comunale 

Dott.ssa  Maria Baselice 



COMUNE DI ROSATE Stato attuazione P.E.G.

STATO DI ATTUAZIONE DEL P.E.G.

Voci di        : ENTRATA

Esercizio      : 2019 Raggruppamento per - RESPONSABILE
- TITOLO

Codifica
Descrizione

Responsabile

previsione
(A)

variazioni
(C - A)

assestato
(C)

accertato
(D)

% accertato
su assestato

(E=D/C)

incassato
(G)

% incassato
su accertato

(H=G/D)

prenotato
(F)

45,97 %150.709,91327.825,961.131.700,00408.800,00722.900,00 0,0028,97 %Resp.: CODAZZI PIETRO  - Settore Tecnico -
Manutentivo - Gestione Patrimonio

68,74 %37.654,5654.776,56436.900,0029.000,00407.900,00 0,0012,54 %  Tit.: 3 - Entrate extratributarie

41,40 %113.055,35273.049,40694.800,00379.800,00315.000,00 0,0039,30 %  Tit.: 4 - Entrate in conto capitale

Pagina 1 di4



COMUNE DI ROSATE Stato attuazione P.E.G.

Codifica
Descrizione

Responsabile

previsione
(A)

variazioni
(C - A)

assestato
(C)

accertato
(D)

% accertato
su assestato

(E=D/C)

incassato
(G)

% incassato
su accertato

(H=G/D)

prenotato
(F)

41,93 %80.263,46191.407,51367.550,0059.100,00308.450,00 0,0052,08 %Resp.: DANIELA  PIROVANO - Settore Istituzionale -
Pers. Giuridico - Servizi Sociali

36,75 %25.933,7370.567,53143.900,0053.800,0090.100,00 0,0049,04 %  Tit.: 2 - Trasferimenti correnti

44,96 %54.329,73120.839,98198.650,005.300,00193.350,00 0,0060,83 %  Tit.: 3 - Entrate extratributarie

0,00 %0,000,0025.000,000,0025.000,00 0,000,00 %  Tit.: 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Pagina 2 di4



COMUNE DI ROSATE Stato attuazione P.E.G.

Codifica
Descrizione

Responsabile

previsione
(A)

variazioni
(C - A)

assestato
(C)

accertato
(D)

% accertato
su assestato

(E=D/C)

incassato
(G)

% incassato
su accertato

(H=G/D)

prenotato
(F)

77,70 %268.058,95345.000,89572.650,0027.000,00545.650,00 0,0060,25 %Resp.: FIORI  ANNALISA -  Settore Demografico -
Cultura - Servizi scolastici

59,81 %20.314,2733.964,2762.850,0014.550,0048.300,00 0,0054,04 %  Tit.: 2 - Trasferimenti correnti

79,65 %247.744,68311.036,62509.800,0012.450,00497.350,00 0,0061,01 %  Tit.: 3 - Entrate extratributarie

Pagina 3 di4



COMUNE DI ROSATE Stato attuazione P.E.G.

Codifica
Descrizione

Responsabile

previsione
(A)

variazioni
(C - A)

assestato
(C)

accertato
(D)

% accertato
su assestato

(E=D/C)

incassato
(G)

% incassato
su accertato

(H=G/D)

prenotato
(F)

36,19 %1.117.678,083.088.673,843.620.900,0029.600,003.591.300,00 0,0085,30 %Resp.: LORENA  DONINOTTI  - Servizi Finanziari -
Tributi - Personale economico

32,21 %817.687,342.538.633,772.724.000,00-3.000,002.727.000,00 0,0093,19 %  Tit.: 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

100,00 %32.935,5132.935,5150.000,000,0050.000,00 0,0065,87 %  Tit.: 2 - Trasferimenti correnti

57,50 %22.473,8539.084,7586.900,0012.600,0074.300,00 0,0044,98 %  Tit.: 3 - Entrate extratributarie

51,17 %244.581,38478.019,81760.000,0020.000,00740.000,00 0,0062,90 %  Tit.: 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 5.168.300,00 524.500,00 5.692.800,00 3.952.908,20 69,44 % 1.616.710,40 40,90 %0,00

Pagina 4 di4



COMUNE DI ROSATE Stato attuazione P.E.G.  

 

 
 

Esercizio : 2019 Raggruppamento per - RESPONSABILE 
- TITOLO 

Filtraggio per - NESSUN FILTRO IMPOSTATO 

Voci di : USCITA 
 

 
 

Codifica 
Descrizione 

 
previsione 

(A) 

 
variazioni 

(C - A) 

 
assestato 

(C) 

 

impegnato (D) 

% impegnato 

su assestato 

(E=D/C) 

 
prenotato 

(F) 

 
speso 

(G) 

% speso su 

impegnato 

(H=G/D) Responsabile 

 
 

Resp.: CODAZZI PIETRO - Settore Tecnico - 

Manutentivo - Gestione Patrimonio 

Tit.: 1 - Spese correnti 

 
 
 
 
 

Tit.: 2 - Spese in conto capitale 

 
324.000,00 

 
1.754.341,37 

 
2.078.341,37 

 
1.099.519,03 

 
52,90 % 

 
0,00 

 
124.196,95 

 
11,30 % 

STATO DI ATTUAZIONE DEL P.E.G. 

1.310.000,00 1.791.811,37 3.101.811,37 1.865.142,07 60,13 % 0,00 520.273,65 27,89 % 

 

986.000,00 
 

37.470,00 
 

1.023.470,00 
 

765.623,04 
 

74,81 % 
 

0,00 
 

396.076,70 
 

51,73 % 

 



COMUNE DI ROSATE Stato attuazione P.E.G.  

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
Codifica 

Descrizione 
 

previsione 

(A) 

 

variazioni 

(C - A) 

 

assestato 

(C) 

 
impegnato (D) 

% impegnato 

su assestato 

(E=D/C) 

 

prenotato 

(F) 

 

speso 

(G) 

% speso su 

impegnato 

(H=G/D) Responsabile 

 
 

Resp.: DANIELA PIROVANO - Settore Istituzionale - 

Pers. Giuridico - Servizi Sociali 

Tit.: 1 - Spese correnti 

 
 
 
 
 
 

 
Tit.: 2 - Spese in conto capitale 0,00 6.685,00 6.685,00 6.685,00 100,00 % 0,00 1.830,00 27,38 % 

Tit.: 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 % 0,00 0,00 0,00 % 

688.905,00 89.926,88 778.831,88 525.919,13 67,53 % 0,00 146.889,26 27,93 % 

 

663.905,00 
 

83.241,88 
 

747.146,88 
 

519.234,13 
 

69,50 % 
 

0,00 
 

145.059,26 
 

27,94 % 

 



COMUNE DI ROSATE Stato attuazione P.E.G.  

 
 

 
Codifica 

Descrizione 
 

previsione 

(A) 

 

variazioni 

(C - A) 

 

assestato 

(C) 

 
impegnato (D) 

% impegnato 

su assestato 

(E=D/C) 

 

prenotato 

(F) 

 

speso 

(G) 

% speso su 

impegnato 

(H=G/D) Responsabile 

 
 

Resp.: FIORI ANNALISA - Settore Demografico - 

Cultura - Servizi scolastici 

Tit.: 1 - Spese correnti 

 
 
 
 
 
 

 
Tit.: 2 - Spese in conto capitale 

 
0,00 

 
45.000,00 

 
45.000,00 

 
31.092,92 

 
69,09 % 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 % 

957.150,00 67.230,00 1.024.380,00 873.245,44 85,25 % 0,00 481.817,62 55,18 % 

 

957.150,00 
 

22.230,00 
 

979.380,00 
 

842.152,52 
 

85,99 % 
 

0,00 
 

481.817,62 
 

57,21 % 

 



COMUNE DI ROSATE Stato attuazione P.E.G.  

Tit.: 4 - Rimborso di prestiti 72.100,00 0,00 72.100,00 35.586,67 49,36 % 0,00 35.586,67 100,00 % 

Tit.: 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 740.000,00 20.000,00 760.000,00 465.249,48 61,22 % 0,00 214.847,19 46,18 % 

 

 
 

 
Codifica 

Descrizione 
 

previsione 

(A) 

 

variazioni 

(C - A) 

 

assestato 

(C) 

 
impegnato (D) 

% impegnato 

su assestato 

(E=D/C) 

 

prenotato 

(F) 

 

speso 

(G) 

% speso su 

impegnato 

(H=G/D) Responsabile 

 
 

Resp.: LORENA DONINOTTI - Servizi Finanziari - 

Tributi - Personale economico 

Tit.: 1 - Spese correnti 

 
 
 
 
 
 
 
 

2.011.955,00 36.175,98 2.048.130,98 1.298.031,19 63,38 % 0,00 589.652,39 45,43 % 

 

1.199.855,00 
 

16.175,98 
 

1.216.030,98 
 

797.195,04 
 

65,56 % 
 

0,00 
 

339.218,53 
 

42,55 % 

 



COMUNE DI ROSATE Stato attuazione P.E.G.  

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 5.204.510,00 1.975.144,23 7.179.654,23 4.781.067,83 66,59 % 0,00 1.788.732,92 37,41 % 

 
 

 
Codifica 

Descrizione 
 

previsione 

(A) 

 

variazioni 

(C - A) 

 

assestato 

(C) 

 
impegnato (D) 

% impegnato 

su assestato 

(E=D/C) 

 

prenotato 

(F) 

 

speso 

(G) 

% speso su 

impegnato 

(H=G/D) Responsabile 

 
 

Resp.: MARIA BASELICE - Servizi Amministrativi 236.500,00 -10.000,00 226.500,00 218.730,00 96,57 % 0,00 50.100,00 22,91 % 

Tit.: 1 - Spese correnti 236.500,00 -10.000,00 226.500,00 218.730,00 96,57 % 0,00 50.100,00 22,91 % 

 
 



B A R D I N I  &  A S S O C I A T I  

A S SO C I AZ IO N E  D I  PR OF E S SI O NI S TI  
 

D o t t .  A L B E R T A  M A R O C C H I  

D O T T O R E  C O M M E R C I A L I S T A  

R E V I S O R E  C O N T A B I L E  

 

Dott. Alberta Marocchi, Dottore Commercialista, Revisore Contabile degli Enti Locali e delle Società Commerciali 
con studio in Mantova, Via Cesare Battisti 9 - telefono 0376/221367 – 0376/368239 – telefax 0376/369314 
e-mail: albertamarocchi@bardiniassociati.it; pec: alberta.marocchi@pec.it 
 

 

Verbale n. 09 del 10 luglio 2019 

COMUNE DI ROSATE 
PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERA PER IL CONSIGLIO COMUNALE DA TENERSI ENTRO IL MESE DI 

LUGLIO 2019 AVENTE PER OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. 

ASSESTAMENTO – SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 

2019-2020-2021 – ART. 193 DEL D.LGS 18.08.2000 N. 267" 

La sottoscritta Alberta Marocchi, nata a Borgoforte (MN) il 15 febbraio 1967, codice fiscale 

MRCLRT67B55B011R, nella sua qualità di Revisore Unico del Comune del Rosate per il periodo 16/05/18- 

15/05/21 

CHIAMATA A AD ESPRIMERE PARERE 

sulla proposta di delibera per il Consiglio Comunale da tenersi entro luglio 2019 avente quale oggetto 

“Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Assestamento – Salvaguardia degli equilibri di bilancio 

esercizio finanziario 2019-2020-2021 – art. 193 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267”; 

TENUTO CONTO CHE 

 l'art. 193 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 dispone l'obbligo in capo all’Ente di eseguire, almeno una volta e 

comunque entro il 31 luglio, un esame generale di tutte le voci dell'entrata e della spesa allo scopo di 

verificare la permanenza degli equilibri generali di bilancio; 

 La nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - D.U.P. esercizio 2019/2021 è 

stata approvata con il Consiglio Comunale in data 19 dicembre 2018 con la deliberazione n. 41; 

 il Bilancio relativo al periodo finanziario 2019/2021 è stato approvato dal Consiglio Comunale in data 

19 dicembre 2018 con la deliberazione n. 42; 

 l’Ente con la deliberazione n. 8 del 29.04.2019 del Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto di 

gestione per l'esercizio 2018; 

 dalla verifica condotta dall’Ente, ai sensi degli artt 147-quinques e 193 comma 1 del Tuel, sugli 

equilibri economici e finanziari in materia di entrate ai fini del mantenimento degli equilibri di bilancio, 



B A R D I N I  &  A S S O C I A T I  

A S SO C I AZ IO N E  D I  PR OF E S SI O NI S TI  
 

D o t t .  A L B E R T A  M A R O C C H I  

D O T T O R E  C O M M E R C I A L I S T A  

R E V I S O R E  C O N T A B I L E  

 

Dott. Alberta Marocchi, Dottore Commercialista, Revisore Contabile degli Enti Locali e delle Società Commerciali 
con studio in Mantova, Via Cesare Battisti 9 - telefono 0376/221367 – 0376/368239 – telefax 0376/369314 
e-mail: albertamarocchi@bardiniassociati.it; pec: alberta.marocchi@pec.it 
 

 

è emersa la necessità di intervenire sul bilancio 2019/2021 attraverso variazioni da sottoporre 

contestualmente al Consiglio Comunale; 

 la verifica è stata eseguita con riferimento ai vari aspetti della gestione: competenza, cassa, 

residui, vincoli di finanza pubblica; 

 le movimentazioni contabili relative alla variazione di Bilancio 2019/2021, allegate e parte 

integrante della proposta di deliberazione del Consiglio Comunale da tenersi entro luglio 2019, sono in 

sintesi le seguenti: 

anno 2019 
variazione 

positiva  
variazione 
negativa 

variazione 
positiva  

variazione 
negativa 

  competenza competenza cassa cassa 

entrate  199.400,00  -8.400,00  195.900,00  -8.400,00  

saldo variazione 191.000,00    187.500,00    

     

anno 2019 
variazione 

positiva  
variazione 
negativa 

variazione 
positiva  

variazione 
negativa 

  competenza competenza cassa cassa 

uscite 260.650,00  -69.650,00  260.650,00  -73.150,00  

saldo variazione 191.000,00    187.500,00    

 

anno 2020 
variazione 

positiva  
variazione 
negativa 

variazione 
positiva  

variazione 
negativa 

  competenza competenza cassa cassa 

entrate  0,00  0,00  0,00  0,00  

saldo variazione 0,00    0,00    

     

anno 2020 
variazione 

positiva  
variazione 
negativa 

variazione 
positiva  

variazione 
negativa 

  competenza competenza cassa cassa 

uscite 2.000,00  2.000,00  0,00  0,00  

saldo variazione 0,00    0,00    

 

 



B A R D I N I  &  A S S O C I A T I  

A S SO C I AZ IO N E  D I  PR OF E S SI O NI S TI  
 

D o t t .  A L B E R T A  M A R O C C H I  

D O T T O R E  C O M M E R C I A L I S T A  

R E V I S O R E  C O N T A B I L E  

 

Dott. Alberta Marocchi, Dottore Commercialista, Revisore Contabile degli Enti Locali e delle Società Commerciali 
con studio in Mantova, Via Cesare Battisti 9 - telefono 0376/221367 – 0376/368239 – telefax 0376/369314 
e-mail: albertamarocchi@bardiniassociati.it; pec: alberta.marocchi@pec.it 
 

 

anno 2021 
variazione 

positiva  
variazione 
negativa 

variazione 
positiva  

variazione 
negativa 

  competenza competenza cassa cassa 

entrate  0,00  0,00  0,00  0,00  

saldo variazione 0,00    0,00    

     

anno 2021 
variazione 

positiva  
variazione 
negativa 

variazione 
positiva  

variazione 
negativa 

  competenza competenza cassa cassa 

uscite 2.000,00  2.000,00  0,00  0,00  

saldo variazione 0,00    0,00    

 

ESAMINATI 

i prospetti contabili elaborati dal Responsabile del Servizio Amministrativo e finanziario per la variazione 

di Bilancio 2019/2021, allegati e parte integrante della proposta di deliberazione consiliare prevista 

entro luglio 2019 avente quale oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Assestamento – 

Salvaguardia degli equilibri di bilancio esercizio finanziario 2019-2020-2021 – art. 193 del D. Lgs 

18.08.2000 n. 267”, dai quali si rileva: 

a) il pareggio delle variazioni di Entrata e Spesa; 
b) la salvaguardia degli equilibri ovvero il mantenimento degli equilibri di Bilancio; 
c) il mantenimento del saldo finale di cassa positivo; 
d) che non vi sono debiti fuori bilancio da ripianare; 
e) non emergono fatti o situazioni che possano far prevedere ipotesi dì disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di cassa o di competenza o nell'andamento  della  
gestione residui; 

f) lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di 
realizzazione delle entrate;  

TENUTO CONTO CHE  

 L’Ente ha provveduto ad assestare il Documento Unico di programmazione 2019-2021; 

 L’Ente ha condotto una gestione degli incassi e dei pagamenti finalizzata a garantire un'adeguata 

liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa e detta gestione ha permesso il rispetto della 

tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente; 



B A R D I N I  &  A S S O C I A T I  

A S SO C I AZ IO N E  D I  PR OF E S SI O NI S TI  
 

D o t t .  A L B E R T A  M A R O C C H I  

D O T T O R E  C O M M E R C I A L I S T A  

R E V I S O R E  C O N T A B I L E  

 

Dott. Alberta Marocchi, Dottore Commercialista, Revisore Contabile degli Enti Locali e delle Società Commerciali 
con studio in Mantova, Via Cesare Battisti 9 - telefono 0376/221367 – 0376/368239 – telefax 0376/369314 
e-mail: albertamarocchi@bardiniassociati.it; pec: alberta.marocchi@pec.it 
 

 

 il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ha rilasciato parere favorevole di regolarità tecnica e 

contabile proposta di deliberazione consiliare da tenersi entro luglio 2019 avente quale oggetto “Variazione 

al Bilancio di Previsione 2019-2021. Assestamento – Salvaguardia degli equilibri di bilancio esercizio 

finanziario 2019-2020-2021 – art. 193 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267”; 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

la sottoscritta Alberta Marocchi, nella sua qualità di Revisore Unico del Comune  

esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione consiliare da tenersi entro luglio 2019 avente quale oggetto “Variazione al 

Bilancio di Previsione 2019-2021. Assestamento – Salvaguardia degli equilibri di bilancio esercizio 

finanziario 2019-2020-2021 – art. 193 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267” dando atto della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio. 

Mantova, 10 luglio 2019 

 
Il Revisore dei Conti 

(Dott. Alberta Marocchi)  

 


